[image: image1.jpg]

Волгоградская областная организация Общероссийского  Профсоюза образования

        Информационный листок. Выпуск № 24 - 2021г.
	Какие тяжести женщинам разрешено поднимать вручную?

	   Минтруд обновил предельно допустимые нормы нагрузок для женщин при подъеме и перемещении тяжестей вручную (Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 14 сентября 2021 г. № 629н “Об утверждении предельно допустимых норм нагрузок для женщин при подъеме и перемещении тяжестей вручную”). (Зарегистрировано в Минюсте РФ 25 Ноября 2021 г. Регистрационный N 65973).
В частности, предельно допустимая масса груза при разовом подъеме тяжестей без перемещения составляет 15 кг.
Суммарная масса грузов, перемещаемых в течение каждого часа рабочей смены, не должна превышать 350 кг с рабочей поверхности и 175 кг с пола.
Приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г. и действует до 1 марта 2028 г.

Ваши вопросы продолжат данную серию информационных материалов для членов Профсоюза.

Главный технический инспектор труда

обкома Профсоюза

8-8442-38-35-95

Lagutin-g@mail.ru